
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Barra do Choça

quarta-feira, 24 de março de 2021 Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Barra do Choça

publica

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6E20A922D4C0A39287776C604F858366



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Barra do Choça

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - DL-13-2021

• ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - CC-2-2021

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6E20A922D4C0A39287776C604F858366



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Barra do Choça
Dispensa

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

DECLARAÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93
e suas alterações posteriores, e considerando tudo o mais que conta do Processo Administrativo
nº. 017/2021 – Dispensa de Licitação nº. 013/2021, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 24, inciso II, da precitada Lei Federal,
para a contratação do objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Higiene e Limpeza,
Material de Copa e Cozinha, Água Mineral e Gás de cozinha P-13, para atender as necessidades
desta câmara municipal, ADJUDICANDO em favor de JUTÂNIA DOS SANTOS FREITAS,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 31.222.676/0001-53, com endereço
comercial na 6ª TV Jazon Oliveira, nº 450, Centro, CEP 45.120-000, Barra do Choça – Ba,
representada nesse ato por Jutânia dos Santos Freitas, brasileira, maior, capaz, empresária,
portadora do RG 12.863.297-60 e CPF nº 032.919.455-06, residente e domiciliado na Rua Água
Fria, nº 519 - A, Bairro centro, Barra do Choça-BA, CEP 45.120-000, o objeto desta Dispensa,
acima referido, no valor global de R$ $ 14.723,25 (Quatorze mil, setecentos e vinte e três reais e
vinte e cinco centavos). Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente Declaração de Dispensa
de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA,
para a devida e necessária RATIFICAÇÃO.

Barra do Choça/BA, 17 de Março de 2021.

__________________________________________________
Daiane Gomes Amorim Carvalho

Presidente da CPL

__________________________________________________
Isma Cortes da Paz

Membro da CPL

__________________________________________________
Eriomar Teixeira Chaves

Membro da CPL

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
91F0F06C59E63367DE3184CC92759685

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Barra do Choça



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA, senhor Ronaldo da
Silva Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que determina
o parágrafo I, incisos de I a IV do artigo 26 e incisos I a V do artigo 27 e incisos de I a V do artigo
28 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como considerando o que consta
do Processo Administrativo nº. 017/2021 – Dispensa de Licitação nº. 013/2021, vem RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso II, da precitada Lei
Federal, para Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Higiene e Limpeza, Material de
Copa e Cozinha, Água Mineral e Gás de cozinha P-13, para atender as necessidades desta câmara
municipal, HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor de JUTÂNIA DOS SANTOS
FREITAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 31.222.676/0001-53,
com endereço comercial na 6 TV Jazon Oliveira, nº 450, Centro, CEP 45.120-000, Barra do
Choça – Ba, representada nesse ato por Jutânia dos Santos Freitas, brasileira, maior, capaz,
empresária, portadora do RG 12.863.297-60 e CPF nº 032.919.455-06, residente e domiciliado
na Rua Água Fria, nº 519 - A, Bairro centro, Barra do Choça-BA, CEP 45.120-000, o objeto desta
Dispensa, acima referido, no valor global de R$ $ 14.723,25 (Quatorze mil, setecentos e vinte e
três reais e vinte e cinco centavos), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei
Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida
empresa, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato
Administrativo, na forma da Lei.

Barra do Choça/BA, 17 de março de 2021.

Ronaldo da Silva Lima
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
91F0F06C59E63367DE3184CC92759685

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Barra do Choça



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Barra do Choça

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia
(77) 3426 – 1139

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2021

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, Estado da Bahia,
pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Getúlio Vargas, S/N – Bairro: centro,
inscrito no CNPJ sob o nº 13.273.818/0001-20.

CONTRATADA: JUTÂNIA DOS SANTOS FREITAS, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 31.222.676/0001-53, com endereço comercial na 6ª TV Jazon Oliveira,
nº 450, Centro, CEP 45.120-000, Barra do Choça – Ba.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Higiene e Limpeza, Material de Copa
e Cozinha, Água Mineral e Gás de cozinha P-13, para atender as necessidades desta câmara
municipal.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Orgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
Unidade: 01.01.01 – Câmara Mun de Barra do Choça
Ação: 2.002 – Manutenção dos Serviços da Câmara
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte: 0 – Recursos Ordinários

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, e suas alterações posteriores, e Processo
Administrativo nº 017/2021 – Dispensa de Licitação nº 013/2021.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2021.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 14.723,25 (Quatorze mil, setecentos e vinte e três reais e
vinte e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA: 17 de Março de 2021.

SIGNATÁRIOS: Ronaldo da Silva Lima– Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça
– Contratante e Jutânia dos Santos Freitas – Contratada.

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
91F0F06C59E63367DE3184CC92759685

quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Barra do Choça



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Barra do Choça
Convite

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021

CARTA CONVITE Nº 002/2021

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA DO CHOÇA/BA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente as Leis Federais nº 8.666/1993, nº 123/2006 e nº 147/2014,
depois de transcorridas todas as fases da CARTA CONVITE nº 002/2021 e cumpridas
todas as formalidades exigidas na legislação precitada, resolve, ADJUDICAR a
presente Licitação nestes termos:

MODALIDADE: Carta Convite nº 002/2021

OBJETO: Contratação de empresa de Consultoria Técnica especializada para
prestação de serviços de gestão digital por meio de digitalização centralizada de acervo
e entrada continuada de documentos, com tratamento, armazenamento temporário,
indexação e classificação de imagens digitalizadas, além de customização de sistema de
gerenciamento de documentos, voltados à alimentação do e-TCM do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado da Bahia.

LICITANTE: OSE – ASSESSORIA E GESTÃO PÚBLICA LTDA, Pessoa Jurídica de
Direito Privado, Inscrita no CNPJ nº 26.831.012/0001-51, com endereço comercial à
Praça Senhor do Bonfim, nº 08, letra B, bairro Centro, Barra do Choça – Bahia, CEP
45.120-000, representada neste ato por seu Sócio Administrador o Senhor Euripedes de
oliveira Silva, brasileiro, maior, capaz, casado, contador, portador do RG nº
07.619.348-98 SSP/BA, inscrito com o CPF sob nº 905.571.315-53, residente e
domiciliado na cidade de Vitória da Conquista – Bahia.

VALOR GLOBAL DO OBJETO ADJUDICADO: Valor global de R$ 20.000,00 (Vinte
mil Reais).

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 22 de Março de 2021.

Barra do Choça/BA, 22 de Março de 2021.

Daiane Gomes Amorim Carvalho
Presidente da comissão de licitação

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6E20A922D4C0A39287776C604F858366



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Barra do Choça

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021

CARTA CONVITE Nº 002/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA/BA, senhor
Ronaldo da Silva Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente as Leis Federais nºs 8.666/1993, 123/2006 e 147/2014, depois
de transcorridas todas as fases da CARTA CONVITE nº 002/2021 e cumpridas todas as
formalidades exigidas na legislação precitada, resolve, HOMOLOGAR a presente
Licitação nestes termos:

MODALIDADE: Carta Convite nº 002/2021

OBJETO: Contratação de empresa de Consultoria Técnica especializada para
prestação de serviços de gestão digital por meio de digitalização centralizada de acervo
e entrada continuada de documentos, com tratamento, armazenamento temporário,
indexação e classificação de imagens digitalizadas, além de customização de sistema de
gerenciamento de documentos, voltados à alimentação do e-TCM do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado da Bahia.

LICITANTE: OSE – ASSESSORIA E GESTÃO PÚBLICA LTDA, Pessoa Jurídica de
Direito Privado, Inscrita no CNPJ nº 26.831.012/0001-51, com endereço comercial à
Praça Senhor do Bonfim, nº 08, letra B, bairro Centro, Barra do Choça – Bahia, CEP
45.120-000, representada neste ato por seu Sócio Administrador o Senhor Euripedes de
oliveira Silva, brasileiro, maior, capaz, casado, contador, portador do RG nº
07.619.348-98 SSP/BA, inscrito com o CPF sob nº 905.571.315-53, residente e
domiciliado na cidade de Vitória da Conquista – Bahia.

VALOR GLOBAL DO OBJETO HOMOLOGADO: Valor global de R$ 20.000,00
(Vinte mil Reais).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22 de março de 2021.

Barra do Choça/BA, 22 de Março de 2021.

Ronaldo da Silva Lima
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6E20A922D4C0A39287776C604F858366



quarta-feira, 24 de março de 2021  |  Ano I - Edição nº 00018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Barra do Choça

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021
CARTA CONVITE Nº 002/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2021

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, ESTADO
DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Getúlio
Vargas, 101, Centro, na cidade de Barra do Choça/BA, inscrita no CNPJ sob o nº
13.273.818/0001-20.

CONTRATADA: OSE – ASSESSORIA E GESTÃO PÚBLICA LTDA, Pessoa
Jurídica de Direito Privado, Inscrita no CNPJ nº 26.831.012/0001-51, com endereço
comercial à Praça Senhor do Bonfim, nº 08, letra B, bairro Centro, Barra do Choça –
Bahia, CEP 45.120-000.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, e suas alterações posteriores, e
Processo Administrativo nº 016/2021 – Carta Convite nº 002/2021.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2021.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 22 de março de 2021.

SIGNATÁRIOS: Ronaldo da Silva Lima – Presidente da Câmara Municipal de Barra
do Choça – Contratante; e, Euripedes de Oliveira Silva – Ose – Assessoria e Gestão
Pública LTDA – Contratada.

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6E20A922D4C0A39287776C604F858366


		2021-03-24T11:09:07-0300




